Profectio mea Haphniam uersus in nomine Sanctis
simae Trinitatis confecta Anno D. 1562.

16. Junij uectus sum Traiectum nostrum Øresundt2), 
a quo soluentes uenimus tho Asnes, ubi apud pastorem 
D. Petrum3) hospitatus sum.

17. Junij ueni Otthoniam ad domum pastoris M. Georgij4).
18. Junij priorem Monasterij 5) rogaui de curru conce

dendo, sed fefellit me. Conducens ergo uehiculum ueni 
Neoburgum multo uesperj, ad domum pastoris D. Laurentij6), 
qui tunc non fuit domi, attamen ægrota uxor eius concessit 
mihi lectum.

19. Junij transuectus sum mare balticum, uento com
modissimo marique tranquillo, sine periculo, Deo sit gloria. 
Clawes Daa, nobilis senex, uaria mecum contulit et expo
suit pro me. Venimus tho Korsør ad domum ignari pa
storis Her Jens. Conduxi mihi currum usque ad Coeno
bium Andersschoo, 2 miliaria. Eodem contemplandi gratia 
deambulaui in oppido Slayls, ubi Her Jens Lerck et Her

*) I Pontoppidans Ann. III, 385-6 er meddelt et Brudstykke af Olden
dorphs Beretning om hans Kjøbenhavnsrejse tilligemed noget om 
denne »vandrende Ridders« formentlige Bedrifter i England. Sml. 
Rhode, Haderslev Amts Beskr. S. 218—20.

2) D. e. Aarøsund. 3) Hr. Peder Jensen Kempe.
4) Hr. Jørgen Rasmussen Ydsted. 5) Hr. Christiern Povlsen.
6) Hr. Lavrit s Hansen.
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Jurgen erant pastores. Pernoctaui in illo amplo mona
sterio Anderschoo apud Lectorem M. Bertoldum, contem
platus sum idem monasterium eiusque amplitudinem.

20. Junij pransus sum apud priorem M. Niels et alios 
sacerdotes, quibus uaria narraui de Anglia, Germania et 
incendio Haderslebensi. Vectus sum 2 miliaria usque ad 
insigne monasterium Zoar, ad Abbatem Olaum Laursen, qui 
liberaliter me tractauit, coenatus sum apud eundum et 
M. Martinum Lectorem, in cuius domo pernoctaui.

21. Junij diem totum consumpsi ibid. ex rogatu Ab
batis et Martini, qui eo die primam missam cantauil. Mag
num conuiuium paratum est, in quo more peius porcino 
Selandij uorarunt et potarunt toto die. Adfuit inuitatus 
M. Franciscus Abbas ex Ringstedt, qui promisit mihi currum.

22. Junij discessi uersus Monasterium Ringstedt, ubi 
Abbas dixit de aeditis libris, quibus (inquit) contenti simus. 
Ego respondi, me exhorrescere atque detestari omnes er
rores Suinglianorum, Anabaptistarum omniumque haereti
corum. Aliqua, inquam, scripta ac cantica pia edam in 
lucem, quae primum ostendam pijs atque doctis uiris exami
nanda. His auditis conticuit inquiens: Cras habebis uehi- 
culum usque Roskildium.

23. Junij ueni per 4 miliaria Roskildium, ubi scaturi
gines uarias unius fontis uidi, unde etiam urbs nomen 
sortitur. Locutus sum ibidem Jacobo Lunt in carcere 
aegrotanti mente. Deus sanet eum. Pernoctaui apud pa
storem M. Petrum, qui et lectorem agit, meque liberaliter 
tractauit.

24. Junij die Joannis Baptistae post primam concionem 
auditam Roskildij ueni Haphniam cum scriba van Bisb- 
gardenn in curru uectus. Inueni ibidem incolumis ex 
gratia Dei incolumem fratrem cum coniuge et liberis tribus. 
Hospitium apud fratrem meum Petrum habui per 3 septi
manas, ubi multa consumpsi. Interdiu audiui lectiones 
doctoris Hemmingij, doct. Erasmi Laeti, doct. Knopperi et 
aliorum professorum philosophicas praelectiones.
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26. Junij rogauit me doet. Johannes Ripensis consang
uineus meus, ut ad prandium uenirem. In plateis uo- 
cauit me Episcopus Selandiæ M. Johannes Alberti ad pran
dium. Veni ergo cum doet. Johanne ac disputaui eum 
M. Johanne Monasteriensi de columba spiritus sancti, quam 
affirmat Tertullianus corporalem fuisse etc. Vesperi cæna- 
tus sum apud doct. Albertum Knopperum, cum quo uaria 
contuli.

27. Junij disputaui publice acriter cum M. Johanne 
Sasceride, præside Thematum, de fontibus consolationum 
ex theologia et philosophia. Sascerides non potuit mihi 
satisfacere. Ergo coepit doct. Hemmingius respondere, qui 
non satis etiam soluit. Adfuerunt doct. Knopperus, doctor 
medicinæ Elias, doct. theol. Erasmus Lætus, M. Johannes 
Monasteriensis, M. Johannes pastor aliique plures profes
sores. Knopperus dixit Læto clanculum: Hemmingius iam 
habet acutum antagonistam et disputatorem.

Themata 21 Johannis Sasceridis impressa emi Haphniæ. 
Meas itidem disputationes ac oppositiones alubi conscriptas 
habeo.

8. Julij misit mihi dono doct. Nicolaus Hemmingius 
suas propositiones, quas uocat assertiones, de operibus 
charitatis et officio cuiusque in sua uocatione. Misi uero 
Boetio cætera themata eius. Eodem 8. Julij publice dis
putaui quam grauissime cum Hemmingio, qui non satis 
etiam mihi respondere poterat, ut doct. Knopperus, doctor 
Lælus, doct. Elias plurimique professores mirarentur. Dis
putationis huius ac oppositionis argumenta et syllogismos 
alubi habeo.

14. Conueni cum uidua quadam nomine Thale, ut 
qualibet septimana | daler pro cibo, potu et pro cubiculo 
[darem], apud quam hospitatus sum usque 28. Julij. Huic 
satisfeci grato animo ante discessum meum.

13. Julij mane collocutus sum cum Doct. Nicolao 
Hemmingio in suo pomario, ostendens ei uaria testimonia 
mea. Postea admonui eum modeste ac humiliter de uerbis
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atque sententia sua, quam affirmauit in lectionibus suis 
unice ueram esse : Quod uerba Christi in ccena sua solum
modo ad homines et sumentes spectarent, non ad elemen
tum panis et uini. Hoc, inquam, acutissimum Suingliano- 
rum argumentum est, ut noceant Ecclesiae Christi, Re
spondit mihi satis morose atque torue. Ego nihil moratus 
ipsius morositatem atque dqilaya&itw, dixi ei, ne pergas 
ita turbare Ecclesiam Dei in hoc regno. Tam acris inter 
nos fuit disceptatio, ut ipse contra meos syllogismos ex 
uerbis Christi collectos nequiuerit uerbulum respondere, ut 
ipsius studiosi habitantes in domo eius satis mirarentur. 
Tandem data manu egit mihi gratias pro pia informatione. 
Argumenta mea huius colloquii alubi conscripta reseruo. 
Christus auertat omnem conatum diaboli, regatque nos 
spiritu sancto suo, ut in suo puro euangelij textu perse- 
ueremus humiles et constantes ad uitam aeternam. Arnen.

Hac aestate ferunt 40 homines impotes mentis fuisse 
Haphniae.

1562. 27. Julij hora 7, in lectione doct. Erasmi Laeti 
horror mortis inuasit cor meum. Postea spirituales tenta- 
tiones diabolus instillauit, quas Deus repulit iuxta meam 
precationem.

28. Julij denuo coepit me Diabolus quam acerrime ten- 
tare de praedestinatione et aeterna uita: sed superaui eum 
uerbo et promissionibus Christi. Ideoque ualedicens hos
pitae ac satisfaciens, discessi Haphnia saluus, uenique Ros- 
kildium ad domum M. Petri pastoris. Noctu passus sum 
uarias Sathanae tentationes, e quibus me Deus liberauit 
iuxta precationes.

30. Julij ueni ad Monasterium Ringstedt, in uia com
posui cantationem ad Fridericum regem Daniae. Noctu 
mirabilem habui extasin de uarijs rebus et, ut mihi uide- 
batur, sanctis; scripsi aliquid in pariete apud lectum,

1. Augusti ueni ad Coenobium Zoar ad Martinum le
ctorem, cui narraui sententiam Hemmingij, quem ipse uoluit 
defendere. Eodem deambulaui in templo legens in graeco-
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latino testamento, serpentem uidi in area, quem statim 
conculcaui, nec potui eum postea reperire.

2. Augusti ueni ad Monasterium Andersko, ubi fui in 
magna extasi noctu. Mane ualde infirmus in horto gladium 
meum fregi. Eodem ueni Korsør et in uia aliquot daleros 
amisi.

In Korsør fui ualde infirmus, audiui senem illum asi
num, Her Jens, concionantem. Cui tradidi multos daleros 
et 18 aureos seruandos. Quantam fidem mihi in hoc 
præstiterit, reddat ipse Deo rationem. Nam recepi tantum 
12 daleros et 7 aureos, cum multo piures ipsius fidei 
tradiderim.

Traieci mare Balticum non tam grauiter infirmus, ac 
ueni Neoburgum ad domum I). Laurentij, ubi pernoctaui, 
postero die conduxi mihi currum cum famulo meo Andrea 
per Othoniam usque Asnes.

5. Augusti uesperi ueni ad domum D. Petri pastoris 
infirmus, in itinere prope Asoniam tradidit mihi Hans Mat
zen epistolam M. Georgii1), quæ admonet, ut quam citis
sime domum redirem. Accepi antea 12. Julij priorem eius 
epistolam sua uiua manu scriptam, ut susciperem paroeciam 
Oxenuat. Rescripsi ei, me propter causas illam paroeciam 
non posse suscipere, rogitans, ut intercederet pro me apud 
principem, ut hac excusatione esset contentus usque ad 
meliorem functionem. Itaque princeps fuit contentus, ue- 
luti posterior Boetij epistola refert, quam accepi 5. Augusti.

6. Augusti infirmus transueetus sum usque Aresundt, 
ubi apud aquas ac littus maris prope domum Jürgen Falsen 
transueetoris in mea insipientia atque infirmitate exclamaui 
altissima uoce, totum regnum Daniæ et Sueciæ puniendum 
esse bello alijsque calamitatibus et plagis propter contemp
tum uerbi Dej, impoenitentiam ac scelera uarij generis. 
Ex quo spiritu hæc quasi uaticinando exclamauerim etsi 
infirmus mente mea, Deus nouit. Arbitror ipsemet tamen